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Micaela Abelson, Linn Broström 

Inflytande över utegården på förskolan - en studie om inflytande över förskolors 

utegårdar från huvudmäns och förskolepedagogers perspektiv. 

Influence over the preschool playground - a study about influence over preschools’ 

outdoor areas, from the perspectives of organising authorities and preschool personnel 
 

Antal sidor: 34 

Syftet med studien är att bidra med ökad kunskap om vad förskolepedagoger och huvudmän 

anser om deras och barns inflytande över utegårdarna på förskolor i Västra Götaland. En 

kvantitativ datainsamlingsmetod har valts ut genom enkäter för att kunna besvara studiens 

frågeställningar. För att analysera resultatet från enkäternas flervalsfrågor har 

frekvenstabeller skapats, detta för att få en sammanställning av resultatet. Tematisk analys 

har använts för att hitta specifika teman i svaren från fritextfrågorna. I diskussionsdelen 

diskuteras resultatet med vårt valda teoretiska perspektiv, Foucaults syn på makt samt 

relevant litteratur inom ämnet. Studiens resultat har visat att förskolepedagoger och 

huvudmän anser olika om deras och barns inflytande över utegården. Resultatet visar också 

att faktorer som tillåtelse, arbetssätt och budget möjliggör och begränsar barns och 

pedagogers inflytande. Vi tolkar resultatet som att vuxna står i en maktposition och har mer 

inflytande än barn. Makten verkställs beroende på vilka normer och normaliseringar som 

finns på de olika förskolorna, även miljön kan bära med sig föreställningar och normer. I 

resultatet framgick det även att barnkonventionen som ny lag inte har påverkat arbetet 

gällande inflytande över utegården. Detta tolkar vi som något negativt, eftersom lagen på 

ett eller annat sätt borde ha påverkat, då den tar upp att alla barn har rätt att utrycka sin 

mening. 
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1 Inledning 
 
Från och med januari 2020, är barnkonventionen lag och är till för alla som arbetar direkt eller 

indirekt med barn. Enligt barnkonventionen ska alla barn ha rätt till i mån av ålder och mognad 

uttrycka sig i alla frågor som rör barnet. Det står även att alla barn har rätt till utbildning (SFS 

2018:1197). Under vår utbildning har barns delaktighet och inflytande samt miljöns betydelse 

lyfts fram som viktiga begrepp i förskolans verksamhet. Begreppen delaktighet och inflytande 

används oftast tillsammans men vi har valt att fokusera enbart på inflytande i vår studie. Detta 

beror på att begreppet delaktighet handlar mer om social gemenskap och inflytande handlar om 

möjlighet att påverka som Westlund (2011) beskriver, vilket stämmer överens med studiens 

syfte. Från våra egna erfarenheter har vi upplevt att barn har inflytande över miljön inomhus, 

att miljön förändras efter barns intresse för att främja lusten till lärande och utveckling. Vi har 

däremot reflekterat att utegården inte är lika föränderlig efter barns intressen som miljön 

inomhus. Därför vill vi bidra med ökad kunskap om vad huvudmän och förskolepedagoger 

anser om deras och barns inflytande över utegårdarna på förskolor i Västra Götaland. Vi båda 

bor och troligtvis kommer börja arbeta på några av förskolorna i kommunerna, därav vårt val 

av population.  

 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) står det utskrivet likt barnkonventionens meningar att 

barn efter förmåga har rätt till delaktighet och inflytande över utformningen av miljön. Våra 

tidigare erfarenheter kring ämnet krockar med barnkonventionens och läroplanens intentioner, 

vilket får oss att vilja ta reda på hur inflytandet anses vara i Västra Götaland. Något annat som 

väckte ett intresse att undersöka mer inom området var en konferens om mångfunktionella 

utomhusmiljöer för barn och ungdomar, som vi fick chans att gå på tidigare under vår 

utbildning. Där lyssnade vi på en forskare från Umeås universitet, Annika Manni. Hon föreläste 

om sin pilotstudie om nya förskolors utemiljöer. Hon behandlade kommunens sätt att prioritera 

förskolans budget, där det köptes in dyra konstverk som dekoration, något som varken barn 

eller pedagoger hade inflytande om (A. Manni, personlig kommunikation, 28 augusti, 2019). 

Eftersom hon utfört en pilotstudie påvisar det att det inte finns mycket forskning kring ämnet. 

Vi utför en kvantitativ studie eftersom vi inte hittat någon liknande forskning som använt den 

metoden samt undersökt inflytande hos både huvudmän och förskolepedagoger. Vi vill få ett 

bredare resultat genom att använda oss av enkäter till både huvudmannanivå och individnivå.  
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2 Bakgrund 
 
I följande avsnitt beskrivs begreppet makt, barnperspektiv och barns perspektiv samt hur 

forskning och litteratur behandlar dessa begrepp i relation till förskolan. Följande avsnitt är 

liktydig med vår studie då den inkluderar maktrelationen mellan barn och vuxna. Studiens 

teoretiska utgångspunkt inspireras från Foucaults perspektiv på makt samt hur begreppet 

behandlas i dagens förskola. Slutligen beskrivs en litteraturgenomgång som behandlar tidigare 

forskning samt relevant litteratur inom det berörda ämnesområdet. Studiens 

litteraturgenomgång börjar brett med fakta som behandlar delar i studiens syfte och avslutar 

med det som står studien närmast. Vi vill förtydliga att begreppen vi använder oss av i studien 

ofta är tolknings- och definierbara, därför kommer vi att utgå från den tolkning av texten som 

vi själva gjort. När vi skriver ut begreppet “förskolepedagoger” menas alla som kan tänkas 

arbeta på förskolorna; förskollärare, barnskötare och resurser. 

 

2.1 Teoretiska perspektiv 

2.1.1 Vad innebär makt?  
 
Dolk (2013) beskriver begreppet makt som att en persons vilja utförs av en annan person, även 

om handlingen strider mot dennes egna vilja. Det går också att utöva makt indirekt vilket inte 

syns, det kan till exempel vara genom hotfull stämning. Makten verkställs inte genom lagar och 

regler utan genom normer och normaliseringar. Människor gör medvetet eller omedvetet 

anpassningar vad gäller tankar och viljor efter normer. Nordin-Hultman (2004) skriver om 

vuxnas makt och behandlar även makt över barnets subjektskapande. Hon intresserades av 

Foucaults syn på makt och diskurser som influerat delar av 1900-talet och väckt diskussioner 

fram till idag. Foucault fokuserade inte på vem som har makten utan hur makten icke lokaliseras 

och fixeras, det är tekniker och praktiker som ger effekt till maktrelationer. Individen formas 

och blir en produkt av maktrelationer, den finns överallt i olika typer av mikrosammanhang. 

Foucault behandlade även den sanna diskursen vilket är beroende på tid och kultur i samhället. 

Den sanna diskursen bestämmer även vilka som har rätten och makten att tala eller formulera 

dessa sanningar. Vidare förklaras att den sanna diskursen bestämmer vad som hålls för sant 

eller falskt, rätt eller fel. Makten förändras med samhället och pågår hela tiden omkring oss. 

Rum och platser bär också med sig föreställningar och maktrelationer. Johannesen och Sandvik 

(2009) skriver också om makt och menar att i relation till barn står alltid vuxna människor i en 
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maktposition. Det kan vara beroende på hur vuxna möter barn och vad de har för barnsyn. 

Vuxna kan se barn som ett subjekt eller som ett objekt. Om pedagoger i förskolan är 

uppmärksamma och lyssnar till barn kan det ge möjlighet för barn att påverka och bli mer 

delaktiga i vardagen. Genom att få en möjlighet att uttrycka sig och känna att de vuxna lyssnar 

och är intresserade, får barn möjlighet till inflytande menar författarna. 

 

2.1.2 Makt i förskolan 
 
Som Nordin-Hultman (2004) beskriver om Foucaults syn på makt behandlar även Dolk (2013) 

hans perspektiv och drar paralleller till förskolan. En viktig uppgift i förskolan är att göra barn 

till jämställda samhällsmedborgare. Dock finns det en faktor som har en påverkan på 

arbetsprocessen, maktrelationer. Dolk har gjort observationer och fältstudier av den dagliga 

verksamheten på en förskola och beskriver samt ifrågasätter maktdiskurser i sin avhandling. 

Hon menade att barn uppmanas att göra aktiva val i verksamheten, i slutändan resulterade det 

ändå i att pedagogerna styr vilka val barnen ska göra genom att begränsa barns valmöjligheter. 

Barn som gör motstånd i maktrelationer ses ofta som bångstyriga. Studien påvisade att barnens 

motstånd i verksamheten kan leda till möjligheter, att pedagogerna reflekterade över vad barn 

gör motstånd mot och ändrar sitt pedagogiska arbetssätt därefter. Dolks avhandling belyste 

närmare kring vilken makt de vuxna har även om det är medvetet eller omedvetet. Hon skrev 

hur vuxna i förskolan påverkar barn åt rätt håll och att det finns svårigheter kring att låta barnen 

vara delaktiga samt få makt att påverka sin vardag i verksamheten (Dolk, 2013). 

 

Genom att verksamheten utformas utifrån barns intressen och behov får barn ett direkt och ett 

indirekt inflytande skriver Westlund (2011). Hon beskriver att barn får en indirekt form av 

inflytande när pedagogerna i sin planering uppfattar vad barn är intresserade av. Det leder till 

att barnen inte är direkt delaktiga i planeringen utan det är pedagogers uppfattning om deras 

intressen som i detta fall ligger till grund för utformningen av verksamheten. 
 

2.1.3 Barnperspektiv och barns perspektiv 

Som tidigare nämnts i inledningen av studien ska barn få känna delaktighet och inflytande i 

förskolans verksamhet. Vilket förhållningssätt som pedagogerna har kan begränsa barns 

möjligheter till att få inflytande över sin vardag (Skolverket, 2018). Barnkonventionen tar upp 

att i alla beslut som rör barnet ska vad som tros vara barnets bästa beaktas (SFS 2018:1197). 
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Forskarna Ingrid Pramling Samuelsson och Niklas Pramling (2010) definierar begreppen 

barnperspektiv och barns perspektiv och menar att orden oftast kan förväxlas med varandra.  

De förklarar att barnperspektiv refereras till att vuxna redan tro sig veta barns behov, 

erfarenheter och utveckling. Att vuxna organiserar en miljö som de tror passar barnen och som 

är bäst för dem. Forskarna ser begreppet barns perspektiv som något helt annat.  De förklarar 

att begreppet syftar till att barn måste få vara aktivt delaktiga och bidra med sina perspektiv och 

synpunkter. Både på ett verbalt och icke-verbalt sätt. Via detta perspektiv menar forskarna att 

barn får känna att deras önskemål och idéer är med i formandet av miljön. 

Både Pramling Samuelsson och Pramling (2010) samt Arnér (2006) menar samtidigt att 

begreppet barnperspektiv är mångsidigt och komplext. Samtliga författare fortsätter förklara att 

begreppet är föränderligt och anpassas utifrån sociala, kulturella och historiska förhållanden. 

Det kan också innebära att pedagoger konkret intresserar sig av barns intresse och upplevelser 

samt ser dem utifrån en sådan synvinkel som lyfter det som är viktigt i situationen. Johannesen 

och Sandvik (2009) förklarar att vi inte ska förutsätta att rätten till inflytande handlar om att 

enbart få bestämma och få sin vilja igenom. Enligt författarna handlar det om något mer, att 

alla individer är en del av en gemenskap och där måste vi inkludera varandra och visa respekt 

oavsett åsikter och inställning. 

2.2 Litteraturgenomgång 
 

2.2.1 Barns möjlighet till inflytande i styrdokument och lagar 
 
FN:s konvention om barns rättigheter, så kallad barnkonventionen är ett styrande dokument för 

alla barns rättigheter i samhället (SFS 2018:1197). Det finns 54 artiklar i barnkonventionen, en 

av dessa tar upp att alla barn har rätt att uttrycka sin mening i alla frågor som rör barnet, i mån 

av barnets ålder och mognad. Det står även att alla barn har rätt till utbildning och att skolan 

ska hjälpa barnet att utvecklas och lära barnet om människors rättigheter. Barnkonventionen 

bildades den 20 november 1989 och idag är det 189 nationer som bundit upp sig att följa den. 

Som vi tidigare nämnt i inledningen har barnkonventionen blivit svensk lag från och med 1 

januari i år, 2020, och är därmed ett styrdokument för all personal på förskola och skola att följa 

(SFS 2018:1197). Skollagen (2010:800) innehåller grundläggande bestämmelser om 

skolväsendet. Lagen styr skolans och förskolans rättigheter och skyldigheter för barn, elever 

och vårdnadshavare. Mer övergripande är syftet med lagen att ge all utbildning gemensamma 

bestämmelser där reglerna anpassas till alla åldrar och skolformer. I skollagen anges förskolans 
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värdegrundsuppdrag och att den vilar på demokratisk grund. Det innebär att ett demokratiskt 

arbetssätt ska tillämpas och att verksamheterna ska bedrivas i demokratiska former. Med det 

inkluderar att alla barn i verksamheten ska vara delaktiga och ha ett reellt inflytande över såväl 

arbetssätt som innehåll. Förskolans systematiska kvalitetsarbete bedrivs under skollagen kap 4, 

§3 och är upp till varje huvudman att följa upp årligen och därmed öka kvaliteten i förskolan. 

Det ger även ett underlag för hur resurser ska fördelas till förskolorna. I skollagen står det även 

att barn ska ges rätt till inflytande i sin egen vardag i förskolan (SFS 2010:800). 

 

I förskolans läroplan finns endast strävansmål vilket innebär att förskollärare, barnskötare och 

övrig personal i verksamheten ansvarar för att ge barn möjlighet att uppnå målen (Lundgren et 

al., 2014). Det står däremot inte framskrivet hur pedagogerna ska gå tillväga för att uppnå 

läroplansmålen. Istället ställs det ett stort ansvar på de som arbetar i verksamheten.  

 
Barnens sociala utveckling förutsätter att de alltefter förmåga får ta ansvar för sina egna 

handlingar och för miljön i förskolan. Barn har rätt till delaktighet och inflytande. De behov och 

intressen som barnen själva på olika sätt ger uttryck för ska ligga till grund för utformningen av 

miljön och planeringen av utbildningen (Skolverket, 2018, s.16).  

 

Ansvaret innebär att få fram olika strukturer och innehåll som passar för den berörda förskolan 

och den aktuella barngruppen samt vad som bedöms vara det enskilda barnets bästa. Läroplanen 

för förskolan, beskriver att barn har rätt till delaktighet och inflytande samt att få kännedom om 

sina rättigheter. Barns behov och intressen ska vara en utgångspunkt i planeringen och 

utformningen av miljön samt hela utbildningen (Skolverket, 2018). 
 

2.2.2 Olika nivåer av styrning i förskolan 
 
Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) skriver om tre nivåer för förskolans styrning; statlig 

nivå, huvudmannanivå och individnivå. Statlig nivå innefattar Sveriges riksdag, nuvarande 

regering, Skolverket, Skolinspektionen, barnombudsmannen och barn- och 

elevombudsmannen (BO, BEO). Där fattas generella beslut som samtliga förskolor i landet ska 

förhålla sig till (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Vi kommer nedan beskriva kort om 

huvudmannanivå och individnivå eftersom vår studie innefattar det. 

 

Enligt skollagen får en förskola bedrivas av en kommunal eller med en privat/enskild huvudman 

(SFS 2010:800). Det är dock kommunen som styr förskolan genom att kommunfullmäktige 
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beslutar om ekonomiska ramar, de beslutar även om byggnationer och organisationen på 

förskolor. De ekonomiska ramarna får inte skilja sig mellan en kommunal och enskild förskola, 

däremot kan inte verksamheten fungera på samma sätt överallt, förskolans resurser ska inte 

fördelas lika på grund av att det finns olika behov på förskolorna (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 

2015).  Alla förskolor måste ha en rektor och legitimerade förskollärare samt övrig personal för 

att bedriva utbildning och undervisning. De ekonomiska ramar som tidigare nämnts kommer 

från skattemedel som varje kommun tilldelas på olika sätt, men det finns allmänna råd som tar 

upp hur resurserna bör fördelas (Skolverket, 2017). Fördelningen utgår från följande faktorer; 

barns behov, ålder, barngruppens storlek, lokalerna, utegårdens miljö, personaltäthet och 

utbildning samt barn med annat modersmål (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Förskolan 

kan också bedrivas av en enskild huvudman, vilket är ett samlingsbegrepp för övriga sätt att 

bedriva verksamhet, det kan vara vinstdrivande aktiebolag, ideella föreningar, handelsbolag 

eller en fysisk person. När det kommer till enskilda huvudmän måste de bli godkända av 

Skolinspektionen. Till varje enskild huvudman fördelas ersättning på samma sätt som till 

kommunala förskolor, det är alltså kommunen som bestämmer den budget som ska fördelas till 

alla verksamheter i kommunen (Skolverket, 2012).  

 
Den sista nivån och den som står barn närmast kallas för individnivå. Där innefattas alla 

kommunala och fristående förskolor samt rektorer, förskollärare, barnskötare och all annan 

personal som arbetar direkt med barn på förskolan. Rektorn ansvarar för att skapa kvalitet i 

förskolans helhet. Förskollärare ansvara bland annat för kvaliteten över det aktiva arbetet med 

barn efter deras intresse och behov. Barnskötare och övrig personal ansvarar för föräldrakontakt 

och genomförande i det dagliga arbetet. Alla pedagoger på förskolan måste följa skollagen och 

läroplanen för förskolan för att få ekonomiska medel och därmed kunna bedriva utbildning 

(Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Enligt skollagen (2010:800) ansvarar rektorer för att 

varje enskild förskola ska bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete. Det innefattar att 

förskollärare arbetar med uppföljning, utvärdering och utveckling utifrån barngruppen i 

verksamheten. Barns vårdnadshavare ska även ges möjlighet att delta i arbetet. Genom detta 

arbetssätt som är obligatoriskt för att bedriva förskola, gynnas barns inflytande i det dagliga 

arbetet och utbildningen på förskolan (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015).  
 

2.2.3 Inflytande och delaktighet 
 
Begreppen inflytande och delaktighet används ofta tillsammans men kan skilja sig åt. Enligt 

Westlund (2011) betyder ordet inflytande möjlighet att påverka, jämförelsevis med delaktighet 
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som betyder att vara inkluderad i en social gemenskap (Elvstrand, 2009). Trots dessa 

definitioner finns det variation kring hur begreppen används synonymt med varandra samt att 

det finns olika innebörd för dem (Westlund, 2011). Barns inflytande kan definieras i olika steg 

likt en trappa som beskrivs av Sheir (2001). Det första steget i trappan innebär att barn blir 

lyssnade på. Det andra steget innebär att barn får stöd att uttrycka sina åsikter. Det tredje steget 

beskriver att barns åsikter tas i beaktande. Det fjärde steget på trappan innebär att barn blir 

delaktiga i viktiga beslutsprocesser. Det femte och sista steget innebär att barn delar makt och 

beslutsfattande med vuxna. Inflytande på förskolan handlar inte om att i första hand ge barn sin 

egen vilja igenom allt, utan det innebär istället att barn får uppleva sig själva som en del i 

gemenskapen. Det innebär också att barn får påverka sin vardag genom att uttrycka känslor, 

tankar och åsikter. Förskolan behöver organisera sammanhang där barn får möjlighet till 

inflytande, detta kan vara genom demokratiska övningar i sociala sammanhang (Engdahl & 

Ärlemalm-Hagsér, 2015). Westlund (2011) anser att det är betydelsefullt att vuxna tar sig tid 

att lyssna på barnen och välkomnar deras inflytande i verksamheten, detta bidrar till att göra 

barnen till självständiga och tänkande personer.  

 

Elisabeth Arnér (2006) har gjort en licentiatavhandling där hon forskade inom barns inflytande 

i förskolan. Arnér tog upp betydelsen av att ge barn chans till inflytande i planeringen och 

utformning av förskolans verksamhet. Hon menade att det är pedagogens uppgift att anpassa 

verksamheten efter barns idéer, erfarenheter och initiativ. Genom detta sätt leder det till att 

pedagogerna bör vara beredda på att ändra planeringen för att tillgodose och även ta tillvara på 

barns perspektiv. Avhandlingens syfte var att undersöka hur pedagoger kan förändra sitt 

förhållningssätt till barns initiativ och inflytande, med betoning på en förändring från ett 

nekande till ett mer bejakande förhållningssätt. Studiens metod var gruppsamtal där pedagoger 

diskuterade vad ett kontinuerligt utvecklingsarbete kan betyda för barns inflytande i förskolan. 

Licentiatavhandlingen visade på att det finns brister på förskolor där barnen inte får initiativ till 

inflytande i verksamheten, vilket även leder in på den makt som de vuxna har i förskolan som 

Dolk (2013) nämner. Resultatet visade på att utvecklingsarbetet som Arnér använt sig av i 

studien har haft betydelse för pedagogernas förändring av sitt eget förhållningssätt till att ge 

barnen initiativ till inflytande i verksamheten (Arnér, 2006). 
 

2.2.4 Förskolans utegård och prioriteringar 

Utbildningen ska ge utrymme för barns egna initiativ, fantasi och kreativitet. Barn ska få kunna 

växla mellan olika aktiviteter under dagen, både utomhus och inomhus och i varierande miljöer 
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(Skolverket, 2018). Nordin-Hultman (2004) förklarar att rum och plats inte skall ses som enbart 

geografiskt och fysiskt inom förskolan utan ett pedagogiskt redskap. Vidare skriver läroplanen 

för förskolan att utbildningen ska planeras och genomföras på ett sådant sätt som främjar barns 

utveckling, välbefinnande och hälsa. Miljön på förskolan ska vara god, väl avvägd efter 

dagsrytm och efter barns intressen. Miljön ska även vara inspirerande och anpassad efter barns 

behov under vistelsetiden på förskolan. Läroplanen beskriver att miljön på förskolan ska 

erbjuda alla barn varierande aktiviteter i olika sammanhang, många valmöjligheter ger ökade 

möjligheter för barn att bredda sina lekmönster och främjar individuell utveckling. Barn ska få 

möjlighet att växla mellan olika aktiviteter som inspirerar till lek, såväl inomhus som utomhus 

i varierande miljöer (Skolverket, 2018).  

Förskolan ska aktivt använda sig av inomhus- samt utomhusmiljö vid pedagogisk verksamhet, 

som beskrivs ovan. Vanligtvis är barn ute på förskolans gård eller naturmiljö en till två och en 

halv timme varje dag (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Brügge och Szczepanski (2018) 

förklarar en omtalad pedagogik inom förskolan idag, utomhuspedagogik. Det är en pedagogik 

som utgår och är beroende av miljön utomhus. En central del i utomhuspedagogik, är att 

förflytta lärandeprocessen och undervisningen ut till förskolans utegård eller närmiljö. Det 

gäller att som pedagog hitta och använda sig av didaktiska upplägg som undervisningen 

utomhus erbjuder. Pedagogen måste inse betydelsen av undervisningen utomhus för att skapa 

friska, modiga och kreativa barn. Utomhuspedagogiken utgår ifrån att skapa möjligheter och få 

en bild samt kontakt med naturen, kultur och samhället som baseras på våra handlingar och 

erfarenheter (Brügge & Szczepanski, 2018). 

 

Enligt Ericsson (2004) kan utomhuspedagogiken användas som en resurs som ger barn en 

bredare förståelse för olika sammanhang där olika delar kan skapa en helhet. Förskolan skiljer 

sig från skolan då det är omsorg och lärande som pågår konstant under vistelsen för barnen. 

Förskolan är inte indelade i lektionspass med rast utan hela dagen är strukturerad med 

pedagogisk verksamhet (Skolverket, 2018). Miljön och material har alltid varit en del av 

förskolans pedagogiska verksamhet skriver Nordin-Hultman (2004). Hon skriver vidare att det 

finns en stark kulturell och traditionsburen påverkan på utformningen av förskolans miljö och 

som successivt kan påverkas av den moderna synen som skollagen, barnkonventionen och 

läroplanen bär med sig. 
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Nielsen (2014) tog upp användningen av utomhusutrymmen i sin studie och belyste att 

parkeringsplatser prioriterades högre än den fysiska utemiljön inom förskolan. Studien utfördes 

på 201 förskolor i Oslo och han undersökte hur utomhusutrymmen användes i verksamheterna. 

Han skrev fram hypoteser där han nämnde att parkering prioriterats framför utemiljön och 

förskolegårdarna. Resultatet visade att gräsutrymmet på nybyggnationer efter 2006 har minskat 

till hälften för varje barn jämfört med förskolor som byggdes innan 1975. Där menade han på 

att lagen för vad som är en rimlig yta per barn har ändrats efter 2006. Resultatet visade att hans 

hypotes också stämmer, att parkeringsytor prioriterades före barns lekyta utomhus på gården. 

Förskolans prioriteringar är något som forskaren Manni har också tagit upp i sin pilotstudie om 

kommunens sätt att hantera förskolans budget. Hennes studie undersökte svenska förskolors 

utgårdar där det köptes in konstverk för höga summor pengar som dekoration. Det som blev 

problematiskt var att det inte fanns tillräckligt mycket pengar över att köpa andra saker som 

pedagogerna och barnen på förskolorna ville ha. På så sätt motarbetas inflytandet hos barnen 

(Manni, 2019).  
 

2.2.5 Inflytande över förskolans utegård 
 
När det kommer till inflytande över förskolans utegård har en treårig rapport från 

Skolinspektionen (2018) utförts i olika delar i Sverige. Rapportens resultat visade att förskolan 

ska ha en inspirerande och tillgänglig lärmiljö för alla barn oavsett var utbildningen bedrivs. 

Den fysiska miljön på förskolan är både inomhus och utomhus. Den ska vara variationsrik och 

på olika vis anpassad till barngruppens behov, intressen samt läroplansmål. Pedagoger och 

rektorer på förskolan talar ofta om miljön som en viktig pedagogisk del i de intervjuer som 

utförts av Skolinspektionen. berättar vidare att miljön behöver vara föränderlig och att barnen 

får inflytande över miljöns utformning, det är ett vanligt scenario på förskolor. Det skiljer sig 

på förskolor hur varierad miljön är för att främja lek och inflytande på olika vis. Åberg och 

Lenz-Taguchi (2005) skriver om lyssnandets pedagogik som innebär att få barnen att ha så 

mycket inflytande som möjligt. Att som pedagog lyssna på mer än bara barns ord, istället väva 

samman barns tankar, känslor, sammanhang och möjligheter för att kunna bedriva en 

demokratisk undervisning. De tar upp makt och ansvar hos förskolepedagogerna, att synliggöra 

makten och vara medveten om hur starkt påverkade barn blir av den. De behandlar vidare att 

det är förskolepedagoger som organiserar hur dagarna ser ut på förskolan, och hur stort 

inflytande barnen har över sin vardag. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) beskriver att 

lyssnandets pedagogik är ett arbetssätt som tillsammans med övriga pedagogiska inriktningar; 
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Motessori, Reggio Emilia, Fröbel samt Waldorfpedagogiken tar alla upp miljöns betydelse för 

barns lärande och utveckling. Miljön är en avgörande faktor och ses som ett verktyg i 

utbildningen. Det är också en möjlighet att ge barnen inflytande. 

 

Karin Engdahl (2014) har behandlat barns inflytande på förskolegårdar i hennes avhandling. 

Hon har studerat hur förskolebarns möten ser ut i relation till den fysiska miljön på två 

förskolegårdar. Syftet med hennes studie var att fokusera på hur barns delaktighet och 

inflytande visas i den fysiska miljön. Hon använde sig av etnografisk metod där fältstudier, 

observationer och intervjuer inkluderades. Studiens resultat visade att barnen kan vara aktiva 

aktörer och kan ses som kompetenta i de flesta sociala sammanhang. Barnen gör tysta protester 

i förskolans regler om den enskilda utegården. Karin tog upp betydelsen av den fysiska miljön 

och hur viktig den är för att främja barns utveckling och lärande i relation med sociala möten 

och aktiviteter med förskolepersonalen (Engdahl, 2014). 
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3 Syfte och frågeställningar 
 
Studiens syfte är att bidra med ökad kunskap om vad huvudmän och förskolepedagoger anser 

om deras- och barns inflytande över utegårdarna på förskolor i Västra Götaland.  
 

3.1 Frågeställningar 
 

- Vad anser huvudmännen och förskolepedagogerna om barns inflytande över 

utegårdarna? 

 

- Hur mycket inflytande anser förskolepedagogerna att de själva har över utegårdarna? 

 

- Vad anser huvudmännen om deras och förskolepedagogernas inflytande över 

utformningen av förskolors utegårdar?  

 

- Vad möjliggör för barn och pedagoger att ha inflytande i utformningen och förändringen 

över utegårdarna? 

 

- Vad begränsar för barn och pedagoger att ha inflytande i utformningen och förändringen 

över utegårdarna? 
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4 Metod  
 
I följande avsnitt kommer vi utförligt att beskriva hur vi gått tillväga under uppsatsens process. 

Avsnittet presenterar vårt val av metod, urval, utformning och genomförande av enkät, 

databearbetning och analysmetod. Tills sist behandlas forskningsetiska principer och studiens 

trovärdighet.   
 

4.1 Metodval 
 
I försök om att göra studien pålitlig och svara på studiens frågeställningar har en kvantitativ 

metod valts ut i form av enkäter. Enligt Trost och Hultåker (2016) har enkäter en stor fördel då 

respondenterna kan tillfrågas samtidigt. Kvantitativa metoder är enligt Christoffersen och 

Johannessen (2015) användbart för att få fram en bred uppfattning av ett visst fenomen. Genom 

att samla in en stor mängd data för att därefter analysera och undersöka den, kan ett mönster 

hittas i materialet. Metoden passar bra in i studiens syfte då undersökningen gäller ett län i 

Sverige, Västra Götaland. Studien kommer även ha kvalitativa inslag eftersom svaren från 

frågorna i enkäterna är subjektiva upplevelser och tankar. Ahrne och Svensson (2015) skriver 

att kvalitativ forskning kan gälla händelser, upplevelser och tankar. Vid val av metod finns det 

alltid för och nackdelar. Trost och Hultåker (2016) skriver, genom att välja enkäter kan 

respondenterna vara anonyma och därmed kan svaren påverkas på olika sätt. En fördel med att 

vara anonym i en enkätundersökning kan vara att respondenterna vågar svara ärligt utifrån vad 

de själva anser. Ett problem med enkäter kan däremot vara att svarsfrekvensen oftast ger ett 

större bortfall än en kvalitativ metod. 
 

4.2 Avgränsning och urval  
 

Visionen var att undersöka hela Sverige men på grund av tidsramarna på examensarbetet var 

det relevant att avgränsa området till ett län med relativt många kommuner och som är 

personligt kopplade till oss. Studien utfördes i Västra Götaland som har 49 kommuner. Urvalet 

som använts utgick från icke slumpmässiga urval, så kallat kriteriebasserat urval. Det innebär 

att forskaren bör tänka igenom vilka nödvändiga kriterier som måste uppfyllas för att 

respondenterna ska kunna delta i undersökningen och därmed bidra med empiri till studien 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Ett av kriterierna var att kommunerna måste ingå i 

Västra Götaland, eftersom det är den valda populationen. Ett annat kriterium var att 

respondenterna antingen behöver vara huvudmän eller förskolepedagoger som arbetar i de 
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berörda kommunerna. Det sista kriteriet var att förskolepedagogerna behöver arbeta direkt med 

barn på förskolor i respektive kommun, det vill säga att pedagogerna behöver vara; 

förskollärare, barnskötare och annan personal. Anledningen till de valda kriterierna är för att 

kunna besvara på studiens frågeställningar och därmed bidra med ökad kunskap om inflytande 

över förskolornas utegårdar. En utgångspunkt i val av respondenter beträffande kriteriebasserat 

urval menar Christoffersen och Johannessen (2015) att undersökningen är ändamålsenligt, 

alltså att respondenterna i urvalet kan bidra med relevant information till studien. Anledningen 

till att vi valde att ha med både huvudmän och förskolepedagoger var att vi ville få ett bredare 

perspektiv på vad inflytande över utegården kan innebära. Huvudmän beslutar hur ekonomin 

ska fördelas och de beslutar även hur byggnationer ska gå till på befintliga och nybyggda 

förskolor (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Vi anser därför att huvudmän också har en 

betydande roll vad gäller inflytandet över utegården. 
 

4.3 Utformning av enkäter 
 
Programmet som används för att skapa enkäterna kallas Microsoft Forms. Det är ett program 

som gör det möjligt för alla med en länk att komma direkt till enkätfrågorna, där samlades även 

resultatet från enkäterna in på ett helt anonymt sätt, ingen kan avläsa vem som svarat på vilken 

enkät. Studien strukturerades med två olika enkäter för att ta reda på individnivå och 

huvudmannanivå. Enkäten till huvudmannanivån bestod av totalt 8 frågor och är uppdelade 

med 4 flervalsalternativ samt 4 motiveringsalternativ. Samtliga frågor till individnivå och 

huvudmannanivå var obligatoriska, förutom “om JA” frågorna där respondenterna själva kunde 

motivera sina val på frågorna. Enkäten till individnivå bestod av totalt 14 frågor, 10 av dem var 

flervalsfrågor med uppskattning samt JA/Nej alternativ. De resterande 4 frågorna var 

fritextfrågor där respondenterna hade chans att motivera flervalsfrågorna. Frågornas 

utformning har skapats med hjälp av bakgrundsforskning inom studiens ämne. Enkäterna har 

mestadels fasta svarsalternativ och är kortfattade. Trost och Hultåker (2016) beskriver att 

enkäter med fasta svarsalternativ är mer effektiva och är snabbare att utföra. Risken för bortfall 

minimeras då respondenterna kan känna att de mäktar med att utföra enkäterna. Studien är 

beroende av en så hög svarsfrekvens som möjligt för att kunna samla in så pass mycket empiri 

till studiens syfte. Nackdelen med fasta svarsalternativ kan dock vara att frågorna leder 

respondenten till att fylla i av rutin och utan reflektion (Trost & Hultåker, 2016).   
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För att försöka stärka trovärdigheten mellan syftet och metoden pilottestades enkäterna på två 

förskolepedagoger som är bekanta för oss sedan tidigare, innan enkäterna skickades ut till 

respektive kommun, vilket är en metod som Bryman (2018) förespråkar. De två 

förskolepedagogernas synpunkter på enkätfrågorna samt kritik av upplägg och innehåll togs i 

beaktning och justerades. Bryman (2018) menar att en pilotstudie kan leda till att 

undersökningen fungerar i sin helhet och inte endast för att se om frågorna till undersökningen 

fungerar. Att använda sig av en pilotstudie kan ge en bredare bild på undersökningen och 

därmed en chans att korrigera utformningen för att få svar på forskningsfrågorna. Missivbrevet 

ansågs ha tydlig information och enkätfrågorna ansågs som relevanta för studien. 

Respondenterna funderade direkt på vad de själva skulle kunna diskutera om utegården utifrån 

barnkonventionen. Förbättringsområden som vi fick till oss var att vi skulle kunna förklara vad 

en utomhuspedagog är eller kan vara. 
 

4.4 Genomförandet av enkätundersökningen 
 
När enkäten var utformad via Microsoft Forms, pilottestad samt godkänd av vår handledare 

började processen med att få ut våra enkäter till huvudmännen i populationen. Genomförandet 

av enkätundersökningen började med att mailadresser uppsöktes på respektive kommuns 

hemsida, specifikt till barn- och utbildningsförvaltningen. Anledningen till att vi mailade ut till 

kommunernas förvaltningar var att de troligtvis har mailadresser till alla rektorer som kan 

tänkas vara berörda av studiens enkät, vilket sparar tid för samtliga. Mailet förväntades i sin tur 

att vidarebefordras till alla förskolepedagoger runt om i Västra Götaland. I mailet fick 

kommunen ett missivbrev samt två länkar till enkäterna, en till huvudmannanivå och en till 

individnivå (se bilaga 1 & 3). I missivbrevet fanns information om vilka vi är, varför vi gör 

undersökningen, vad respondenterna förväntas göra samt etiska ställningstaganden. Efter drygt 

en vecka skickades en påminnelse ut till alla berörda kommuner, i försök om att öka studiens 

svarsfrekvens (se bilaga 2). Vi kunde se en ökad svarsfrekvens efter att vi skickat ut 

påminnelsen. I försök om att göra studien generaliserbar har huvudmännen i de 49 kommunerna 

fått samma chans att delta i studien och därefter chans att vidarebefordra enkäterna till 

förskolepedagogerna (Christoffersen & Johannessen, 2015). Däremot går det inte att analysera 

det exakta antalet förskolepedagoger som inte svarat på enkäterna från individnivå, eftersom 

kontakten gick via huvudmännen. Av de berörda respondenterna i urvalet svarade 22 av 49 

huvudmän och 138 förskolepedagoger på enkätundersökningarna. 
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4.5 Databearbetning och analysmetod 
 
Data från enkäterna sorterades och bearbetades för att få fram svar på studiens syfte och 

frågeställningar. Materialet samlades in anonymt via Microsoft forms som också användes för 

att skapa enkäterna. Svaren från enkäterna sammanställdes därefter via programmet Microsoft 

Excel i diagram så som stapeldiagram och cirkeldiagram. Bryman (2018) förklarar att 

användandet av olika diagram är en av det vanligaste metoderna som är lätt att förstå när 

resultatet av datainsamling ska presenteras. Microsoft Excel användes också för att tematiskt 

strukturera och analysera fritextfrågorna som respondenterna skrivit. Bryman (2018) menar att 

tematisk analys är när det insamlade materialet analyseras och bildar teman utifrån 

gemensamma nämnare. Därefter kompletterades innehållet med ett antal tydliga citat för att 

stärka de utvalda teman som hittats. Fritextfrågorna från Microsoft Forms överfördes till 

Microsoft Excel där det sorterades i kolumner under respektive enkätfråga automatiskt. 

Eftersom enkätfrågorna har flervalsfrågor och att vissa av dem var obligatoriska med 

motiveringsfrågor kunde respondenterna beskriva sina svar mer utförligt i sina motivationer till 

svaren, JA/NEJ eller skala 1–5. Alla respondenternas svar på fritextfrågorna analyserades, 

upprepade ord eller meningar identifierades genom noggrann läsning och markerades i olika 

färger för att tydligt kunna se vad som var utmärkande i texten. Utifrån de färgmarkeringar som 

gjorts har tre teman bildats; tillåtelse, budget och arbetssätt som presenteras tillsammans med 

utvalda citat som stärker de teman som markerats. Vissa svar från fritextfrågorna har varit svåra 

att kategorisera under ett och samma tema eftersom vissa av respondenterna har skrivit 

meningar där fler än ett tema har berörts. Därför har vi i resultatet valt att ha med två teman 

under samma rubrik. Vi analyserar och tolkar den insamlade datan i resultatdiskussionen med 

tidigare forskning och annan berörd litteratur samt vårt valda teoretiska perspektiv. 

 
4.6 Etiska ställningstaganden 
 

Vi anser att studien uppfyller vetenskapsrådets etiska riktlinjer vad gäller fyra krav; 

informationskravet, samtyckeskravet, anonymitet och nyttjandekravet. Dessa krav har gjorts 

utifrån vetenskapsrådets direktiv eftersom de måste beaktas och uppfyllas för att en kvantitativ 

och kvalitativ undersökning kan få genomföras (Vetenskapsrådet, 2002). I mailet (se bilaga 1) 

beskrevs följande; information om studiens syfte samt forskningsändamål, att det är frivilligt 

att delta, att respondenterna är anonyma samt att det är okej att avbryta när de vill. På så sätt 

informerar vi deltagarna och försöker förhålla oss etiskt. Samtycke ska alltid inhämtas då 

respondenterna har rätt att bestämma över sin medverkan. Vårt upplägg av enkätfrågorna var 
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att använda oss av obligatoriska frågor för att få så utförliga svar som möjligt och fullständigt 

ifyllda enkäter. Vi är medvetna om att obligatoriska frågor kan påverka respondenternas 

medverkan. Genom att respondenterna valde att svara på enkäterna delgav de sitt samtycke att 

delta i studien. Därför är informationskravet en viktig del i datainsamlingen, att respondenterna 

är väl medvetna vad och varför de väljer att svara på frågorna. Slutligen vill vi tydliggöra att 

deltagandet i studien är anonymt, att varken namn, nummer eller annan möjlighet till 

identifiering finns för någon (Trost & Hultåker, 2016). Länet som valts ut har ett stort antal 

kommuner, vilket också stärker anonymiteten och tillförlitligheten i studien. 
 

4.7 Studiens trovärdighet 
 
För att sträva efter kvalitet i vår studie försöker vi förhålla oss till begreppen; validitet, 

reliabilitet och generaliserbarhet (Trost & Hultåker, 2016). Validitet innebär att under arbetets 

gång ha syftet och frågeställningar med i hela processen och vara medvetna om att studien 

undersöker det som är avsett att undersöka. Genom att vi använde oss av två enkäter, en till 

huvudmannanivå och en till individnivå svarar resultatet på studiens frågeställningar och syfte, 

därmed försöker vi förhålla oss till validitet i studien. Frågorna i enkätundersökningen anser vi 

som relevanta för att besvara studiens syfte. Reliabilitet handlar om att respondenterna uppfattar 

frågorna på samma sätt även om studien skulle utföras vid ett annat tillfälle för att få fram ett 

liknande resultat (Trost & Hultåker, 2016). Vi försöker förhålla oss till reliabilitet i studien 

eftersom frågorna har bearbetats ett flertal gånger samt pilottestats för att minska oklarheter hos 

respondenterna. Vi valde ut ett stort län i förhoppning om att så många som möjligt av 

huvudmännen och förskolepedagogerna kan medverka och därmed samla in data som kan 

generaliseras. När vi behandlar det sista begreppet generaliserbarhet finns det vissa 

komplikationer i studien. Nackdelen med icke slumpmässiga urval är att resultatets spridning 

riskerar att bli låg, vilket påverkar generaliserbarheten. I mån av den utsatta tiden för 

examensarbetet utgick vi från huvudmännen för att få ut våra enkäter till pedagogerna. På grund 

av att kontakten gick därigenom vet vi inte hur många förskolepedagoger som inte svarade på 

enkäterna och därmed inte deltog i studien i de 49 kommunerna. Detta är också något som 

påverkar studiens generaliserbarhet.  
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5 Resultat och analys 
 
I följande avsnitt kommer resultatet från enkätundersökningen att presenteras och analyseras 

under fem rubriker som består av studiens frågeställningar. I undersökningen har 22 huvudmän 

och 138 förskolepedagoger valt att delta i studien. För att sammanställa studiens resultat har vi 

använt oss av olika diagram och teman som skapats och tolkats utifrån respondenternas svar på 

enkäterna. Dessa teman benämns tillåtelse, budget och arbetssätt. Begreppet tillåtelse menas i 

studien som ett godkännande från en högre part i sammanhanget, exempel mellan huvudman 

och rektor eller pedagog och barn. Begreppet budget handlar om förskolans ekonomiska ramar. 

Förklaring till vårt sista begrepp arbetssätt, definieras som olika handlingssätt att möjliggöra 

eller begränsa barns och pedagogers inflytande. Utifrån enkäternas fritextfrågor analyseras och 

presenteras temana tillsammans med diagrammen i följande resultatdel, för att besvara studiens 

frågeställningar.  

 

5.1 Vad anser huvudmännen och förskolepedagogerna om barns 

inflytande över utegårdarna? 
Figur 1 nedan visar i vilken skala mellan 1–5 som förskolepedagogerna anser hur mycket 

barnen har inflytande över utformning och förändringen på förskolegårdarna. 
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Figur 2 nedan visar i procent om huvudmännen anser att barnen får inflytande över utegården. 
 

 
 
 
Enkätens resultat visar (figur 1), i vilken omfattning förskolepedagogerna anser om barns 

inflytande över utegården. I skalan kan vi se att majoriteten svarade siffran 3 eller mindre. 

Enligt svaren från pedagogernas uppfattning kan vi därmed se att de anser att barn till mestadels 

har lite inflytande över utformningen och förändringen på förskolornas utegårdar. Från 

huvudmännens svar (figur 2) kan vi se att övervägande andel svarat att barn får möjlighet till 

inflytande över utegården i kommunerna. I resultatet kan vi även se att vissa av huvudmännen 

anser att barn kanske får möjlighet till inflytande i deras kommun. Vi kan därmed urskilja att 

förskolepedagogernas åsikter skiljer sig från huvudmännens åsikter om barns inflytande över 

utegården. 

5.2 Hur mycket inflytande anser förskolepedagogerna att de själva 

har över utegårdarna? 
 
Figur 3 visar i procent om förskolepedagoger anser att de själva får möjlighet att förändra den 

befintliga utegården. 
 

 

st 
 
st 
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Figur 4 nedan visar i vilken skala mellan 1–5 förskolepedagogerna anser om hur mycket 

inflytande de har över utegården. Frågan behandlar deras inflytande över utegården både på en 

nybyggd samt förändring på en befintlig förskola.  

 

 
 
Resultatet från figur 3 kan vi se att majoriteten av förskolepedagoger som svarat anser att de 

får möjlighet att förändra den befintliga utegården efter barns intresse. Det är även en tredjedel 

av förskolepedagogerna som svarat att de inte får möjlighet till inflytande. Av resultatet från 

figur 4 kan vi se att 14 förskolepedagoger anser att de har lite inflytande över förskolans utegård 

jämfört med 12 andra förskolepedagoger som anser att de har mycket inflytande. Däremellan 

kan vi utläsa från svarsfrekvensen att majoriteten av pedagogerna svarat i stort sett jämt fördelat 

mellan 2, 3 och 4.  

 

5.3 Vad anser huvudmännen om deras och förskolepedagogernas 

inflytande över utformningen av förskolors utegårdar?  
 
I enkätundersökningen tillfrågades huvudmännen om förskolepedagoger i deras kommun är 

med och bestämmer hur utegård ska utformas på en ny förskola. Resultatet från figur 5 nedan, 

visar att majoriteten av huvudmännen anser att förskolepedagoger är med och bestämmer hur 

utegården ska utformas på en nybyggd förskola, det är enbart en huvudman som uttrycker att 

hen vet ej. 
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I figur 6 nedan, ställs frågan till huvudmännen om kommunen/huvudmannen är med och 

bestämmer förändringen på en redan befintlig förskola. Resultatet visar att majoriteten svarat 

att de är med och förändrar förskolans utegård, men att det även finns några få som anser att de 

inte är med och bestämmer kring förändringen alls. 

 

 
 

Från huvudmännens svar från de båda cirkeldiagrammen (figur 5 och 6) går det utläsa att 

huvudmännen anser att förskolepedagoger har inflytande eftersom pedagogerna får vara med 

och bestämma hur utegården ska utformas på en nybyggd förskola. Det går också att analysera 

att huvudmännen anses vara med och bestämma utegårdens förändring på en redan befintlig 

förskola.  

 
5.4 Vad möjliggör för barn och pedagoger att ha inflytande i 

utformningen och förändringen över utegårdarna? 
 
Huvudmännen och förskolepedagogerna fick möjlighet att komplettera sina svar mer utförligt, 

i form av fritext. Här nedan presenteras två exempel citerade från svar på fritextfrågorna där 

temat tillåtelse möjliggör till inflytande för pedagogerna: 

st 
 

st 
 

st 
 

st 
 

st 
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- “Vi har personal som är med i en arbetsgrupp från projekteringen till att förskolan 
blir klar. Representanterna samlar också in synpunkter och är lyhörda för all 
personals önskemål men det är arbetsgruppen som fattar besluten.” 
 

- “Förskolepedagoger är med vid projektering - förskolerektor väljer ut vilka.”  
 
Här är två exempel utifrån huvudmännens svar på fritextfrågorna där temat arbetssätt möjliggör 

till inflytande för barn och pedagoger i förskolan: 
 

- “Genom pedagogernas medvetna arbete och valda arbetssätt genom tex RE.”  
 

- “Ofta vet man inte vilka pedagoger som kommer ha sin arbetsplats på den nya 
förskolan i förstudie. Men den utsedda rektorn och verksamhetschefen lyfter 
tankar och funderingar med pedagoger där de anser det är av vikt att få med 
pedagogiska tankar och funderingar. Fackliga representanter bjuds i olika stadier i 
projektet och deras åsikter noteras.”  

 

Här nedan presenteras fem citat från förskolepedagogers svar på fritextfrågorna där tema 

tillåtelse och arbetssätt möjliggör till inflytande för pedagoger och barn: 

 
- ”Vi har ganska stort ansvar och tillit hos vår rektor. Det är inte alltid vi behöver 

förankra våra förändringar hos rektor utan vi kan förändra ändå.”  
 

- ”Vi arbetar med att barnen i den mån som är möjlig är med och utformar våra 
gårdar. Vi genomför intervjuer och trygghetsvandringar med barnen ute och inne 
för att få syn på vad som önskas från barnen och vad som behöver förbättras. Vi är 
lyhörda och observerar barns intresse och lekar för att kunna möta behovet av lek 
och rörelse ute på gårdarna.”  

 
- “Barnen har indirekt inflytande men det är upp till pedagogerna att avgöra vad 

som blir verklighet.”  
 

- ”Vi försöker att följa barnens intresse och vårt tema. Vår profilering som är 
utomhuspedagogik och friluftsliv genomsyrar vår verksamhet och våra gårdar. Vi 
vill att barnen ska vara nyfikna och tycka om att vara ute i naturen.” 

 
- ”Jag arbetar som utomhuspedagog och ansvarar för utemiljön på en del av gården 

så där har jag stort inflytande.” 
 
Resultatet från fritextfrågorna visar att förskolepedagogerna anses få förändra den befintliga 

utegården. Huvudmännens resultat visar att på en nyare förskola har inte pedagogerna lika stor 

chans att påverka då de kanske inte blivit anställda i tid, däremot i vissa fall är facklig 

organisation inblandad. På en befintlig förskola har pedagogerna en större chans att påverka 

och därav ha inflytande. Av huvudmännens citat framgår det att de har arbetsgrupper på 
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förskolorna, vilket är beroende av ett tillåtande av huvudmännen. De anser också att detta är 

positivt för både barn och pedagoger att få inflytande över utegården. Genom arbetsgrupperna 

kan barn och förskolepedagogerna vara med i en process, att föra röster vidare. Dock krävs då 

en tillåtande rektor och huvudman som aktivt lyssnar och tar till sig deras synpunkter. Från 

respondenternas egna ord är det mestadels rektorn som väljer ut vilka som ska ingå i 

arbetsgrupperna. För att möjliggöra barns inflytande visar också resultatet på att 

förskolepedagogers arbetssätt kan ha en påverkan, att barn har från början ett indirekt inflytande 

och att det är upp till pedagogerna att avgöra vad som blir verklighet. Arbetssätt som möjliggör 

kan också vara exempelvis förskolans profilering eller inriktning, så som Reggio Emilia och 

Utomhuspedagogik. Trygghetsvandringar och intervjuer kan också möjliggöra inflytandet hos 

barnen både ute och inne eftersom de får vara med och önska och tycka till vad som behöver 

förbättras. Pedagogerna försöker vara lyhörda och följa barnens intresse för att möta deras 

behov ute på gårdarna i den mån som går. Som det sistnämnda citatet redovisar finns en 

utomhuspedagog som har ett stort inflytande, det kan också vara ett arbetssätt som främjar 

inflytande. I resultatet framgår att det finns pedagoger som endast har fokus och ansvar på en 

del av förskolegårdens utemiljö, vilket kan vara ett utvalt arbetssätt för förskolan att arbeta med. 

Detta beskrivs hos en pedagog som ett stort inflytande. 
 

5.5 Vad begränsar för barn och pedagoger att ha inflytande i 
utformningen och förändringen över utegårdarna? 

 
En begränsande faktor i inflytandet över utegårdarna kan vara ekonomin. Figur 7 visar i vilken 

omfattning huvudmännen fördelar förskolors budget till utegårdar i respektive kommun. 

 
Figur 8 visar hur många förskolepedagoger som anser i vilken skala mellan 1–5 förskolans 

budget prioriteras till utegården.  
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Figur 9 visar i procent om barnkonventionen påverkat förskolepedagogers arbete gällande 

förskolans utegård. 

 
 

I figur 7 visas resultatet hur huvudmännen valt att prioritera budgeten till förskolornas utegård. 

12 huvudmän anser att cirka 0–10% av kommunens budget går till förskolans utegård, vilket är 

den vanligaste svarsfrekvensen. Det går dock inte att urskilja den exakta procentenheten i 

diagrammet, någonstans mellan 0–10 %. Från resultatet i figur 8 kan vi se att majoriteten av 

förskolepedagogerna anser att ekonomin till förskolans utegård prioriteras lite i budgetbeslut. 

Både huvudmännen och förskolepedagoger ger i uttryck att budgeten begränsar till att få 

inflytande i utformningen och förändringen på utegårdarna. Enligt resultatet från figur 9 visar 

tydligt att barnkonventionen inte har påverkat förskolepedagogernas arbete gällande utegården. 

Att barnkonventionen inte har påverkat pedagogernas arbete kan ses som ett hinder då lagen 

tydligt tar upp barns rätt att uttrycka sin mening i alla frågor som rör barnet. Huvudmännen och 
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förskolepedagogerna fick möjlighet att komplettera sina svar mer utförligt, i form av fritext. 

Här nedan presenteras två exempel citerade från huvudmännens svar på fritextfrågorna där 

temat budget begränsar barn och pedagogers inflytande i förskolan: 

 

- “Önskemål från verksamheten kommer in till huvudman som sen beställer jobbet 
om ekonomin tillåter” 

 
- “Det är i princip alltid ekonomin som styr. Mycket av det material som finns på 

gårdar är dyrt. Men å andra sidan går det vara kreativ med billigt material och då 
är det endast pedagogernas fantasi som är hindret.”  

  

Här är fyra citat utifrån förskolepedagogernas svar på fritextfrågorna där temat budget 

begränsar barn och pedagogers inflytande i förskolan:   

 

- “Ekonomisk fråga. Vi pedagoger har många tankar och idéer kring utegården men 
verkar sällan finnas budget för förändring.”   

 
- “Större förändringar kostar pengar och det vi velat ändra på vår gård har 

prioriterats bort flera ggr. Billiga/gratis förändringar som vi kan göra själva har vi 
dock möjlighet att göra om vi vill.”   

 
- “Vi har ingen påverkan på utegården. Det finns inga pengar och kommunen 

skyller på att den ändå är såpass ny (2016) att inget behöver göras.”  
  

- “Tyvärr alldeles för lite. Inköp av leksaker och material har de större inflytande 
över än själva utformningen”  

 
Här presenteras ett exempel citaterat från förskolepedagernas svar på fritextfrågorna där temat 

arbetssätt begränsar barns inflytande på utegården: 

 

- ”Vi kan bli bättre på att involvera barnen i verksamheten ute och se över vad 
barnen är intresserade av, samt flytta verksamhet ut.” 
 

- ”Gården är nog tyvärr en arena där barnen inte alls görs delaktiga på samma vis 
som de görs vid vistelse inomhus. För att vi ska få till våra innemiljöer intervjuas 
barnen för att vi ska kartlägga hur de vill att vi tillsammans bygger upp våra 
miljöer och arbetssätt” 

  

Här presenteras tre exempel citerat från förskolepedagernas svar på fritextfrågorna där temat 

tillåtelse begränsar pedagoger och barns inflytande på utegården: 

- “Våra äldre barn önskar nåt utmanande att klättra i men det finns det inte pengar 
till. Vi är en alldeles för ny förskola för att det ska prioriteras.”   
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- “Gården är nog tyvärr en arena där barnen inte alls görs delaktiga på samma vis 
som de görs vid vistelse inomhus.” 

 
- “Förskolan är alltför ny för att man skulle lägga nya pengainvesteringar på den, 

Det går alltså inte att göra bestående förändringar för oss eller för barnen. De har 0 
inflytande.”  

  

Av resultatet ovan framgår det att budget har en stor påverkan på inflytandet vilket kan vara 

avgörande om pedagogerna får köpa in saker eller inte till utegården, därmed kan inflytandet 

begränsas. Förskolepedagogerna anser att de får möjlighet att göra mindre förändringar som 

inte kostar för mycket eller inget alls men då krävs egen fantasi. Från huvudmännens svar visas 

också att budgeten kan vara ett hinder även från deras sida. De olika behoven kan vara beroende 

av när förskolan byggdes, barngruppens storlek samt hur lokalerna i verksamheten ser ut och 

hur miljön på utegården är. Det framgår att vissa förskolepedagoger är positiva och andra är 

negativa till hur huvudmannen hanterar budgeten på deras förskola, budgeten kan vara både en 

möjlighet och en begränsning för inflytande visar resultatet. Pedagogernas arbetssätt kan hindra 

barnen att ha inflytande över utegården, de skriver att inomhusmiljön förändras efter barns 

intressen men att utegården blir bortglömd. Vissa pedagoger beskriver att de har arbetssätt så 

som barnintervjuer för att ta reda på hur inomhusmiljön ska förändras men detta syns inte för 

utegården. Respondenterna påpekar i resultatet att de behöver bli bättre på att se över barnens 

intresse och flytta ut verksamheten till utegården. Resultatet visar att temat tillåtelse kan 

begränsa barn och pedagogers inflytande eftersom det finns förskolor som beskrivs vara så pass 

nya att de inte får tillåtelse från huvudman att förändra. Förskolepedagogerna beskriver att 

barnen tyvärr inte ges tillåtelse att förändra och ha inflytande över utegården på samma sätt 

som miljön inomhus. 

5.6 Bortfallsanalys 
 
Det sammanlagda antalet som tillfrågades i populationen var 49 kommuner. På 

huvudmannanivå var det 22 av dem som svarade på samtliga frågor och därmed deltog i studien. 

Procentuellt blir det 44% som deltog och bortfallet som inte deltog var på 56%. På individnivå 

svarade 138 förskolepedagoger på enkäterna, vi vet däremot inte det totala antalet pedagoger i 

respektive kommun som hade kunnat svara, eftersom kontakten gick via huvudmännen. 

Anledningen till att vi valde att gå via huvudmännen var för att de är uppdaterade på antalet 

förskolepedagoger som arbetar i respektive kommun. Under tiden vårt examensarbete pågick 

kunde statistiken om antalet pedagoger ändras, därför ville vi inte riskera att skriva fel på hur 

många pedagoger som arbetar i kommunerna. Enkäternas samtliga frågor var obligatoriska för 
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att samla in så utförligt ifyllda svar som möjligt, detta för att vi vill försöka sträva efter kvalitet 

i studien. På så sätt blev det inget internt bortfall, alla respondenter som svarat på enkäterna har 

räknats in i studien. Däremot fick vi respons om att sju kommuner valde eller inte kunde 

medverka i studien på grund av tidsbrist från den pågående pandemin, COVID-19. De 

resterande kommuner som inte svarat vet vi inte anledningen till varför de inte deltagit. 
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6 Diskussion 
 
Studiens syfte har varit att bidra med ökad kunskap om vad huvudmän och förskolepedagoger 

anser om deras och barns inflytande över utegårdarna på förskolor i Västra Götaland. I följande 

avsnitt diskuteras studiens resultat, metod, hur resultatet kan användas i praktiken samt förslag 

på vidare forskning inom ämnet. I resultatdiskussionen kopplas Foucaults perspektiv på makt 

ihop med studiens resultat och diskuteras med annan litteratur. 
 

6.1 Resultatdiskussion 
 
Utifrån studiens resultat och litteratur kan vi utläsa att inflytandet över utegården är ett viktigt 

men också ett komplicerat begrepp att ta i beaktande för både huvudmän och 

förskolepedagoger. Vi har upptäckt skillnader i resultatet från huvudmännens och 

förskolepedagogernas svar angående om barn har inflytande över utegården. Huvudmännen 

anser att barn har inflytande över utegårdarna i kommunerna till skillnad från 

förskolepedagogerna som anser att barnen har relativt lite inflytande. Sheir (2001) beskriver 

olika steg likt en trappa om barns inflytande. Det första steget i trappan är att barn ska bli 

lyssnade på vilket vi har svårt att dra en slutsats om i studiens fall, om barnen på förskolorna 

blir lyssnade på eller inte gällande utegården. Vi anser även att det sista steget i trappan kan 

vara relevant att ta upp, att barn delar makt och är beslutsfattande med vuxna, vilket vårt resultat 

visar inte sker. Förskolepedagogernas åsikter visar att barnen till mestadels har lite inflytande 

över utformningen och förändringen på förskolegårdarna, vilket för våra tankar till makten hos 

vuxna.  

 

Enligt Dolk (2013) finns makten hos människor som gör medvetna eller omedvetna 

anpassningar vad gäller tankar och viljor efter normer och normaliseringar. Som Westlund 

(2011) också poängterade kan det vara att pedagoger uppfattar barns intressen och därmed tro 

sig veta vad de vill. Barn får då inget direkt inflytande när det kommer till utformning av 

verksamheten, utan det är pedagogers uppfattning om barns intressen som styr. Vi tolkar att 

vissa av pedagogerna försöker ta reda på barnens intressen genom trygghetsvandringar och 

intervjuer, men i slutändan är det ändå pedagogernas uppfattningar av barnen som styr 

utformningen och förändringen på utegården. Rum och plats bär också med sig 

maktföreställningar och maktrelationer beskriver Dolk (2013). Vi tänker att det finns normer 

om den traditionsburna miljön på förskolan, att utegården alltid sett ut på ett visst sätt och att 

det är en plats som bär med sig maktföreställningar, därmed kan barns och pedagogers 
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inflytande över utegården motverkas. Pedagogerna behöver se utifrån ett barns perspektiv, att 

de får bidra med sina synpunkter både verbalt och icke verbalt för att barnen också ska få känna 

att de har inflytande över utegården. 

 

Johannesen och Sandvik (2009) menade att inflytande inte är att få rätten till att bestämma eller 

få sin vilja igenom, det handlar om att alla på förskolan är en del av en gemenskap. En tanke 

hos oss är att förskolans inriktning eller pedagogik kan vara avgörande om barnen får inflytande 

över utegården.  Resultatet visar att förskolepedagogerna försöker ge barnen inflytande i den 

mån som går, det kan vara genom vilket arbetssätt som pedagogerna har eller vilken profilering 

som förskolan arbetar efter, till exempel genom Reggio Emilia eller Utomhuspedagogik. Trots 

att Åberg och Lenz-Taguchi (2005) påpekar att barn ska få ha så mycket inflytande som möjligt 

i verksamheten, tolkar vi resultatet att det är upp till pedagogerna att organisera hur dagarna ser 

ut samt hur mycket inflytande barnen får möjlighet till.   

 

Resultatet från pedagogernas svar om hur mycket de anser att de själva får inflytande (figur 4) 

skiljer sig från resultat om hur mycket pedagogerna anser om barnen får inflytande (figur 1). 

Resultaten visar att, enligt pedagogerna har de mer inflytande över utegården än vad de anser 

att barnen har. Vi tycker det är intressant att jämföra med vad huvudmännen menar, då de till 

största del anser att barnen får inflytande. Vi kopplar resultaten till vad Johannesen och Sandvik 

(2009) beskriver, att vuxna står i en maktposition och kan påverka mer än vad barn kan. Alla 

som arbetar direkt eller indirekt med barn på förskolan måste följa förskolans styrdokument 

och lagar för att få ekonomiska medel och därmed bedriva verksamhet (Engdahl och Ärlemalm-

Hagsér, 2015). Om vuxna har större chans att påverka utformningen och förändringen över 

utegården och därmed ha inflytande, säger det emot förskolans styrdokument och 

barnkonventionen. Till exempel står det i förskolans läroplan att barn ska få ta ansvar för miljön 

och att deras intressen ska styra planeringen (Skolverket, 2018). Barnkonventionen tar även 

upp att alla barn har rätt att uttrycka sin mening i alla frågor som rör barnet (SFS 2018:1197). 

Vår studie visar utöver vad som tidigare nämnts om barns och vuxnas påverkan, att 

pedagogerna inte har blivit påverkade av att barnkonventionen blivit lag när det gäller 

förskolans utegård. Vi tolkar resultatet som negativt då pedagogerna borde se det som en 

tillgång att förändra arbetet med utegården så att barn får mer inflyttade. Det har framkommit 

från respondenternas svar att det finns faktorer som möjliggör och begränsar inflytandet. Att ha 

en tillåtande huvudman och rektor som lyssnar och tar till sig pedagogernas och barnens 

synpunkter på utegården kan möjliggöra till inflytande. Om det inte finns en tillåtande 
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huvudman och rektor begränsas däremot inflytandet. Till exempel från resultatet, om barn och 

pedagoger vill förändra något på den befintliga utegården som berör budget har huvudmännen 

en avgörande roll när det handlar om hur ekonomin ska fördelas till respektive förskola. Utifrån 

respondenternas fritextfrågor tolkar vi att budget är en begränsning till inflytande. Även om 

pedagogerna uppmärksammat barnens intressen behövs ekonomiska medel för att de ska 

verkställas. Genom det systematiska kvalitetsarbetet som bedrivs på förskolor, ser 

huvudmannen vilka behov som finns. Därefter bedömer huvudmannen vilka förskolor som ska 

prioriteras (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Vi kan se att förskolepedagogerna både är 

nöjda och missnöjda med hur huvudmannen prioriterar de ekonomiska medlen. Deras missnöje 

över hur budgeten prioriteras kan stämma överens med Mannis (2019) pilotstudie där 

prioriteringar i budgeten begränsade barns och pedagogers inflytande över utegården. Genom 

att det prioriterades konst till utegården istället för att aktivt lyssna på vad pedagogerna och 

barnen ville ha. Vi ser detta ur Foucaults perspektiv på makt, hur maktrelationer får effekt av 

tekniker och praktiker (Nordin-Hultman, 2004). Alltså att huvudmännen inte har makt utan hur 

den utövas i praktiken på förskolor. 

 

6.2 Metoddiskussion 
 

I studien utgick vi från en kvantitativ metod vilket är en fördel då många respondenter kan 

tillfrågas samtidigt. Metoden har varit bra för att besvara studiens syfte, men däremot kan vi 

inte generalisera resultatet för hela Västra Götaland. Det är relativt få förskolepedagoger som 

deltagit i studien, eftersom populationen har många (49) kommuner och därmed kan vi tänka 

oss att det finns en hel del förskolor. I mån av examensarbetets tidsramar ville vi inte stressa 

fram och riskera att skriva fel statistik på hur många pedagoger som arbetar i kommunerna, då 

det hade tagit tid att identifiera samtliga förskolepedagoger. Hade vi istället valt en kvalitativ 

metod med intervjuer hade vi inte fått in data i samma utsträckning, vilket vi anser som en 

sämre metod. Det hade inte räckt till för att besvara studiens syfte. Vi har reflekterat över att 

anonymiteten i undersökningen kan leda till att respondenterna vågar vara mer ärliga i sina svar 

på grund av att de vet om att de är anonyma. På grund av de rådande omständigheterna i 

samband med COVID-19 har sju kommuner valt att avstå enkätundersökningen på grund av 

tidsbrist. Detta kan vara en faktor som påverkat studiens reliabilitet, att resultatet kan ha blivit 

annorlunda om den utförts vid ett annat tillfälle. Efter genomförandet av enkätundersökning 

reflekterade vi över om kommunernas webbsidor är uppdaterade, det vill säga om vi har skickat 

ut till rätt ansvarig huvudman. Vi reflekterade även över om informationen kanske nått fram till 
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fler förskolepedagoger om enkäterna skickats direkt till rektorerna och inte via kommunerna, 

kanske har enkäterna glömts bort att vidarebefordrats från huvudmännen. Vissa enkätfrågor 

hade inte behövt vara obligatoriska då några av dem inte rör studiens syfte samt att vi fått en 

synpunkt angående detta, exempelvis vilket år förskolan byggdes. Vi reflekterade efteråt att 

den exakta procentandelen av budgeten inte gick att avläsa i figur 7. Svarsalternativet mellan 

0–10% är brett i sammanhanget, kanske hade ett annat svarsalternativ varit lättare att avläsa för 

att få ett mer detaljerat svar. Vi har i efterhand blivit kritiska till vårt val av frågor i figur 1 och 

2 vad respondenterna anser om barns inflytande på utegården. Generellt hade det kanske varit 

bättre att ställa samma frågor till huvudmännen som till förskolepedagogerna. Till exempel, 

hade vi haft alla frågor med skala 1–5 även till huvudmannanivå hade vi lättare kunnat jämföra 

resultaten med studiens frågeställningar. Fritextfrågorna är respondenternas egna ord och 

därmed tolkningsbara, det är en kritisk del för studiens innehåll vilket vi försökte förhålla oss 

till. 

 

6.3 Hur resultatet kan användas i praktiken  
 
Vi hoppas att studien kan användas som underlag för kompetensutveckling och bidra till ny 

kunskap för huvudmän, rektorer och förskolepedagoger. Förhoppningsvis kan studien redan 

bidragit till att huvudmän och pedagoger som deltagit i studien öppnat upp ögonen för 

betydelsen av inflytande över utegården. Vi tänker också att det är intressant och viktigt för 

huvudmän att utifrån resultatet reflektera kring barns och pedagogers inflytande i respektive 

kommun, för att få en inblick i hur praktiken ser ut. Utifrån resultatet tänker vi att alla inom 

förskolans verksamhet borde ha en kompetensutveckling. De behöver även se över vad varje 

enskild förskola behöver arbeta med samt förändra utifrån förskolans och barnens behov. Detta 

för att alla ska känna en gemenskap och ha inflytande över utegården. Eftersom resultatet visar 

att barnkonventionen inte påverkat pedagogernas arbete med inflytande över utegården tror vi 

att pedagogerna behöver kompetensutvecklingen inom det. Den skulle kunna bidra till att 

förskolepedagogerna blir mer insatta i barnkonventionens innehåll och hur den kan påverka 

barns inflytande över utegården.   
 

6.4 Förslag på vidare forskning 
 
Utgångspunkten med vår studie var att bidra med ökad kunskap om vad huvudmän och 

förskolepedagoger anser om deras och barns inflytande över utegårdarna på förskolor i Västra 

Götaland. I vårt resultat funderade vi på varför huvudmännen ansåg att barn har inflytande, 
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varför skiljer sig deras åsikter från förskolepedagogernas resultat? Det hade varit intressant att 

få höra en motivering varför huvudmännen anser att barnen får en möjlighet till inflytande. Vi 

anser att både vuxna och barn i förskolan ska göras medvetna om att de har rätt till inflytande. 

Det hade varit intressant att göra en liknande undersökning om inflytandet i hela Sverige för att 

se hur det ser ut. Om tidsramarna varit längre hade det varit oerhört spännande att undersöka 

hur inflytandet ser ut på förskolor i andra länder samt vad de har för kultur. Vi finner även att 

det skulle vara intressant att undersöka om det finns pedagoger som enbart har fokus på 

utomhusmiljön och i så fall kanske undersöka dem genom kvalitativa intervjuer. Det hade också 

varit intressant och höra deras syn på inflytande. 
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Bilaga 1 

 
 
 
  

Missivbrev  
Ämne: Examensarbete, 2020  
 
Hej!   
Vi är två studenter som läser sjätte terminen till förskollärare på Jönköpings högskola. Just nu 
arbetar vi med vårt examensarbete och vill därför be er svara på en frivillig enkät gällande 
inflytande över utegården på förskolor. Undersökningen kommer att göras på samma sätt i 
alla kommuner i Västra Götalands län. Vi bifogar två länkar till en webbenkät som kallas 
Microsoft Forms, anledningen till att vi bifogar två länkar är för att vi vill undersöka på 
huvudmannanivå (kommunförvaltningen) och enhetsnivå (pedagoger på förskolan).    
   
Vi vill därför be er på kommunförvaltningen att svara på en enkät (huvudmannanivå) 
samt vidarebefordra detta mail med information och länken till 
förskolepedagoger (enhetsnivå) till alla förskolor i er kommun. Deltagandet är anonymt och 
alla med länken kan svara.   
   
Huvudmannanivå:    
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=j7xkdTg3TUu9V1oCymIV-
_ZtJq7XZINPptWLzGQmIh5UNlRKVDlKNTNRVFIzSlpRQUg4REdNWldWOS4u   
Enhetsnivå:    
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=j7xkdTg3TUu9V1oCymIV-
_ZtJq7XZINPptWLzGQmIh5UM0lMMElSSFVVQUFSSFBWSkZER1FDOFlVVC4u   
   
Detta är en frivillig undersökning som går att avbryta när som helst, men vi är väldigt 
tacksamma om ni vill ta er tid och svara på frågorna i enkäten. Det tar några minuter att göra 
och det är viktigt för resultatet i studien att du/ni försöker svara så uppriktigt som möjligt.    
Undersökningens resultat kommer att presenteras i form av en uppsats vid Jönköpings 
högskola som i slutversion läggs ut på databasen Diva, www.diva-portal.org. Sök förslagsvis 
på Micaela Abelson och Linn Broström eller Jönköpings högskola, inflytande.    
Tack för ert deltagande!   
Med vänliga hälsningar,   
 
Micaela Abelson                                                    Linn Broström  
Abmi1717@student.ju.se                                     Brli1701@student.ju.se   
  
Handledare: Roger Törnert  
roger.tornert@ju.se   
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Påminnelse enkät, examensarbete 2020. 
 
 
Hej igen!  
   
Hoppas påsken har varit bra.   
   
Vi vill bara påminna er i kommunen om att fylla i er del av enkäten och inte missa att 
vidarebefordra den andra delen till förskolepersonal. Vi förstår att det är en intensiv period för er 
i dessa pandemitider, men vi hoppas att ni vill ta några få minuter till att svara vår enkät.   
   
Stort tack för ert engagemang och va rädda om er!  
   
Med vänliga hälsningar,  
 
Linn Broström & Micaela Abelson  
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Enkäter 
 
Huvudmannanivå: 
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